
Nový objev českých archeologů
v egyptském Abúsíru

Compiled 29.6.2014 4:30:58 by Document Globe ®   1

Nový objev českých archeologů v egyptském Abúsíru

2.11.2012 18:10    ČRo 1 - Radiožurnál    Zpráva    
Jan BUMBA, moderátor
--------------------
Čeští odborníci na období starověkého Egypta slaví významný úspěch. V Abúsíru nedaleko Káhiry objevili hrobku
princezny Šerp Nepti z páté dynastie, z období 2500 až 2350 let před naším letopočtem. My jsme teď ve spojení s
ředitelem Českého egyptologického ústavu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, profesorem Ladislavem Barešem.
Dobrý večer.
Ladislav BAREŠ, ředitel Českého egyptologického ústavu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
--------------------
Dobrý večer.
Jan BUMBA, moderátor
--------------------
Můžete, pane profesore, krátce přiblížit ten nejnovější nález v egyptském Abúsíru?
Ladislav BAREŠ, ředitel Českého egyptologického ústavu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
--------------------
Jde o hrobku, lépe řečeno, jednu ze skupiny hrobek, které byly odkryty na rozsáhlejším pohřebišti členů královské rodiny
a vysokých hodnostářů, právě z páté a šesté Dynastie. To znamená, z konce staré říše zhruba před 4500 lety.
Jan BUMBA, moderátor
--------------------
To tedy do jakého období se ten nález datuje, už víme, můžete popsat, jaké období to je, o jakém období se dozvíme
víc, čím se vyznačuje období páté dynastie?
Ladislav BAREŠ, ředitel Českého egyptologického ústavu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
--------------------
Je to období, kdy vrcholila moc staré říše, tedy prvního centralizovaného státu na africké půdě a kdy už se projevovaly
první příznaky krize, nebo které potom vedly k rozpadu tohoto státu na konci staré říše, zhruba o 200 až 300 let později.
Princezna Šerp Nepti byla zřejmě jednou z dcer faraonů, kteří si nechali postavit své pyramidy v Abúsíru, byla ovšem
pohřbena poměrně daleko od svého otce nebo od jednoho z těch pravděpodobných otců, a to je na tom zajímavé,
ukazuje to také možná určité už rozkoly v královské rodině nebo příznaky takových určitých rozporů.
Jan BUMBA, moderátor
--------------------
Jak egyptologové dospěli k tomu objevu, tušili, že tam něco takového může být nebo to byla úplná náhoda?
Ladislav BAREŠ, ředitel Českého egyptologického ústavu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
--------------------
V podstatě obojí. Ten výzkum probíhá na pahorku, který je plný hrobek právě z tohoto období před zhruba 4500 lety. Je
celkem šťastná náhoda, že se povedlo najít ty hrobky, které byly tak trošku zastrčené v koutě a unikly tedy pozornosti
zlodějů v pozdějších letech, oni samozřejmě byly vyloupeny už krátce nebo 100, 200 let po té, co byly dokončeny,
ale jsou zajímavé právě tím, jak se relativně dobře zachovali, zachovala se v nich sochařská reliéfní výzdoba a část i
původní výzdoby sochařské, takže to je velice pěkné a reliéfy i sochy jsou mimořádně dobře vypracované.



Compiled 29.6.2014 4:30:58 by Document Globe ®   2

Jan BUMBA, moderátor
--------------------
V Egyptě se loni udály významné politické změny, padl režim dlouholetého vládce Husního Mubaraka. Mělo to, pane
profesore, nějaký vliv na práci egyptologů?
Ladislav BAREŠ, ředitel Českého egyptologického ústavu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
--------------------
Tak samozřejmě v té první chvíli, kdy došlo k určitému uvolnění situace a toho poměrně přísného policejního dohledu,
jaký tam byl do té doby, tak řada památek byla zničena, vyloupena nebo poškozena, ale od té doby už se ta situace
poměrně rychle stabilizuje, takže dnes už tam pracuje celá řada expedic, nejen tedy naše expedice, která tam je už
druhý měsíc a ještě zhruba do konce listopadu tam bude pracovat, ale i řada dalších kolegů ze zahraničí, takže pokud
jde o památky, tak ta situace už je téměř normální, tak jak byla před lety.
Jan BUMBA, moderátor
--------------------
Profesor Ladislav Bareš z Českého egyptologického ústavu. Děkujeme za rozhovor. Na shledanou.
Ladislav BAREŠ, ředitel Českého egyptologického ústavu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
--------------------
Děkuju, na shledanou.


